Dei enim sumus adjutores: Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. Hoc ad apostolorum personam pertinet, quos constat Dei esse adjutores dum vicarii sunt Christi. (Greg.) Sed considerandum est ne forte illa sententia beatij Job, huic loco contraria sit qua ad æmulatores suos loquitur dicens: *Cujus adjutor es? Nunquid inbecillis? (Job. xxvi.)* Apostolus autem dixit: *Dei*

sumus adjutores. Si ergo bonum est esse adjutores Dei, quid Heliu reprehenditur de adjutorio Dei? Ad quod respondeatur, nimur scire nos convenit, quia nonnulli defendendo Deum offendunt, et sunt nonnulli qui, quantum in ipsis est, causam Dei defendunt; isti veraciter prædicando Dei adjutores sunt: illi increpando fallaciter sanctos pro Deo satagunt, sed satagendo offendunt; isti non ignoti sed cogniti de Deo loquuntur: illi etiam vera loquentes a Deo minime cognoscuntur, Domino de Heliu loquente (Job. xxxviii.) *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis?* Quid est quod Dominus de illo interrogat dicens: *Quis est iste involvens sententias?* et tamen interrogando reprobat subjungens, *sermonibus, inquit, imperitis?* Ille vero sententias veras dicebat, sed eas sermonibus imperitis involvebat, quia dicta Spiritus sancti de reprobis in Job retorquet, de quo, quia sine querela erat, Dominus testimonium dederat. Non eodem modo ergo dicimus: *Deus adjutor noster in æternum, quo dicimus, Dei sumus adjutores;* ille enim non eget adjutorio nostro, nos autem nihil possumus facere sine ipso. *Dei agricultura, Dei ædificatio estis vos,* quia videlicet civitas habet hic et in sanctorum moribus magnum jam ædificium suum. In ædificio quippe lapis lapidem portat, quia lapis super lapidem ponitur, et qui portat alterum, portatur ab altero: sic itaque sic in sancta Ecclesia unusquisque et portat alterum, et portatur ab altero. Nam vicissim se proximi tolerant, ut per eos ædificium charitatis surgat. Secundum gratiam quæ data est mihi ut sapiens architectus fundamentum posui. (Amb.) Gratiam sibi datum dicit, ut dignus esset prædicare Evangelium, ut et hoc Dei esse ostenderet, non hominis. Secundum hanc itaque gratiam ut sapientem architectum fundamentum se dicit posuisse. Sapiens architectus est, qui juxta disciplinam auctoris collocat fundamentum, id est, qui secundum traditionem Salvatoris evangelizat. Alius autem superædificat. Superædificia sunt, quæ post prædicationem Apostolorum supervenientibus traduntur aut malis aut bonis doctribus. *Unusquisque autem videat quomodo superædificet,* id est, ut superædificia congruant fundamento, ne si obliqua fuerint et frivola, ruinam faciant, manente incolumi fundamento: quia si male docuerit, Christi nomen permanet, quod est fundamentum: doctrina autem mala peribit, sicut Dominus ait: *Omnis plantatio quam non plantarit Pater meus cœlestis, eradicabitur (Matth. xv).*

Fundamentum enim nemo potest ponere præter id quod positum est, qui est Christus Jesus. (Greg.) Christus Jesus portat fundamentum, et lapides, a lapidibus autem non portatur, quia redemptor noster omnia nostra tolerat, sed in ipso malum non fuit, quod tolerari debuisset. (Ambr.) Ideo nemo potest ponere aliud fundamentum, quia quamvis haeretici sint aliqui, non tamen docent nisi sub Christi nomine, alter enim commenta erroris commendare non possunt, nisi interposito salvatoris nomine prædicent, ut res contra-

rias et absurdas nominis dignitas acceptabiles faciat. *Si quis autem superaedificat supra fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos.* (Amb.) Lapides pretiosi sunt quos non corrumptit ignis. Tria genera posuit præclara in mundo, in quibus bonam doctrinam significavit, *Ligna, fenum, stipulam.* Tria alia genera posuit, sed frivola: in his corrupta et vana doctrina designata dognoscitur. (Aug.) Qui bene vivunt, qui Deum honorant et laudant, qui patientes sunt in tribulationibus, qui desiderant patriam, ipsi ædificant aurum, argentum, lapides pretiosos: qui autem amant adhuc sacerularia, et negotiis terrenis implicati sunt, et dediti sunt vinculis quibusdam et affectibus carnis, dominibus suis, coniugiis, possessionibus, et tamen Christiani sunt, ita ut eorum non recedat a Christo, quomodo in ædificando nihil præponitur fundamento, ædificant quidem ipsi ligna, fenum, stipulam. Sed quid sequitur? *Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit.* Ignis nempe tribulationis et tentationis; iste ignis multos probavit hic martyres, omne autem genus humanum probabit in fine. Inventi sunt martyres qui haberent ista sacerularia. Quam multi divites et senatores passi sunt! *Aedificant tamen quidam eorum ligna, fenum, stipulam, in affectibus carnalium et sacerularium curarum: sed tamen quia Christum fundamentum habebant, super quod ædificabant, arsit fenum, et ipsi permanerunt in fundamento, sicut dicit Apostolus: Si cuius opus permanserit, mercedem accipiet, nihil perdet, quia quod amavit hoc inveniet.* Quid ergo illis fecit ignis tribulationis? Probavit eos. Si cuius opus permanserit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detruentur patietur. Sic aliud est igne non lædi, aliud per ignem salvare, et unde? propter fundamento. Non recedat ergo ex corde fundamento, noli supra fenum ponere fundamento, hoc est, noli anteponere fenum fundamento, ut fenum habeat primum locum in corde tuo, et secundum Christus, sed si jam non potest nisi esse ibi fenum, vel primum locum ibi habeat Christus, et fenum secundum.

Uniuscujusque opus manifestum erit, dies Domini declarabit, quia in igne revelabitur. Hoc est mala doctrina in igne omnibus apparebit, nunc enim quosdam fallit: nihil in ædificio præponitur fundamento. Quisquis itaque sic habet in corde Christum, ut ei terrena et temporalia, nec ea quae licita sunt atque concessa, non præponat, fundamento habet Christum; sin autem præponit, etsi videatur habere fidem Christi, non est tamen in eo fundamento Christus, cui talia præponuntur, quanto magis si salutaria præcepta contemnens, committat illicita, non præposuisse Christum, sed postposuisse convincitur. Si quis itaque Christianus diligit meretricem, eique adhærens uniuersum corpus efficitur, jam in fundamento non habet Christum. Si quis autem diligit uxorem suam, si secundum Christum, quis ei dubitet in fundamento esse Christum? Si vero secundum hoc sæculum, si carnaliter, si in morbo concupiscentiarum, sicut et gentes quae ignorant Deum, etiam hoc

A secundum veniam concedit Apostolus, imo per Apostolum Christus; potest ergo et iste in fundamento habere Christum. Si enim nihil ei talis affectionis voluptatisque præponat, quamvis superaedificet ligna, fenum, stipulam, Christus est fundamento, propter hoc salvus erit tanquam per ignem. Delicias quippe hujus mundi, amoresque terrenos, propter conjugalem quidem copulam non damnabiles, tribulationis ignis exurit, ad quem pertinent ignem et orbitates et quæcumque calamitates quæ auferunt hæc, ac per hoc ei qui ædificavit, erit ædificatio ista damnsa, quia non habebit quod superaedificavit, et eorum amissione cruciabitur, quibus fruendo utique lætabatur; sed per hunc ignem salvus erit merito fundamenti, quia etsi utrum id habere mallet, an Christum, a persecutore proponeretur, illud Christo non præponeretur. Vide in Apostoli verbis hominem ædificantem super fundamento aurum, argentum, lapides pretiosos; qui sine uxore est cogitat quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo. Vide alium ædificantem ligna, fenum, stipulam, qui autem matrimonio junctus est, inquit, cogitat ex quæ sunt mundi quomodo placeat uxori. Uniuscujusque opus manifestabitur, dies enim Domini declarabit, dies utique tribulationis, quoniam in igne, inquit, revelabitur. Eamdem tribulationem ignem vocat, sicut alibi legitur: *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (Eccli. xxvii). Et uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit; si cuius opus manserit, permanet enim quod quisque cogitat, quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo, quod superaedificavit mercedem accipiet, id est, unde cogitavit hoc sumet. Si cuius autem opus arserit, damnum patietur, quoniam quod dilexerat non habebit; ipse autem salvus erit, quia nulla cum tribulatio ab illius fundamento stabilitate semavit, sic tamen quasi per ignem, quod enim sine illiciente amore non habuit, sine urente dolore non perdit.

B *Et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit.* (Amb.) Quia enim per ignem examinatio sicut, si in aliquo non invenerit quod exurat, manifestat illum bonum fuisse doctorem. Mala enim et adultera doctrina idcirco in ligno et in feno et in stipula significata est, ut ostenderetur ignis esse esca. (Aug.) Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est, et utrum ita sit queri potest: et aut inventiri, aut latere, nonnullos fidèles per ignem quemadmodum purgatorium, quanto magis minusve bona per reuntia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvare: non tamen tales, de qualibus dictum est, *quod regnum Dei non possidebunt*, nisi convenienter pœnitentibus eadem criminis remittantur. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est Christus Jesus. (Greg.) Nunquid etiam ipsi apostoli per ignem probabuntur, qui non judicandi sed iudicaturi duodecim tribus Israel dicuntur? aut etiam illos ignis probabit cum quibus seipsum sanctus Paulus numeravit dicens: *Nos autem qui relinquimus, simul cum illis rapiemur in nudibus obriam Domino in aera, et sic semper cum Domino eximus* (I Thes. iv).

Si dictorum Christi sensum pensemus, hanc obscuritatem ipso illuminante ad lucem perducimus: nam ipse dixit: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* (Luc. xii.) Spiritusque sanctus super apostolos descendens in specie ignis apparuit, qui in signo apparens infidelibus, fideles intus ut ignis probavit. *Opus ergo uniuscujusque quale sit ignis probabit,* quia quos ignis spiritalis in praesenti tempore non examinat, in futuro judicio per ignem probabit. *Quicunque ergo Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom. viii), qui licet per ignem probati Spiritu sancto examinati sunt: nam illum per impositionem manuum episcopi accipientes, nullatenus ab eo deviarunt; sed si aliqua in re delinquent recognoscendo et confitendo corriguntur. Omnis enim, inquit Dominus, per ignem salietur, aut enim hic per spiritalem, aut illic per corporalem ignem probabitur. Nimirum ergo sicut non in die judicii omnes per ignem probabuntur, ita in ipso eodemque die non omnes omnino judicabuntur, Domino testante qui ait: *Qui credit in Filium, non judicabitur; qui autem incredulus est, jam judicatus est* (Joan. iv). Quos nec ergo ignis futurus probabit, si Deus nec credulos nec incredulos judicabit? Sed quasi a nobis interrogaretur, quod ergo erit judicium? protinus subjunxit, dicens: *hoc est judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Hi ergo soli in die judicii judicabuntur, qui licet lucem scirent venire, tamen magis tenebras diligere dicuntur. Nam qui in tenebris manent jam judicati sunt, qui autem nihil tenebrarum habent, sine ullo judicio ad lucem pertinent. Illi vero qui licet baptizati sunt in futuro judicio judicandi erunt. De illis ergo solis judicium habebitur, ut aut ad lucem, aut ad tenebras plus pertinere debeant demonstretur. Resurgent ergo hi ut judicentur, justi ut judicent, impii ut damnentur, quia et illi resurgent, sed non in judicio, Psalmista testante, qui ait: *Non resurgent impii in judicio* (Psal. i).

Si cuius opus manserit quod superadificaverit, mercedem accipiet. (Amb.) Cum enim nihil in illo sordis inventum fuerit doctrinae pravae, ut in bono auro, ita erit ut tres fratres in camino ignis, mercedem vitam aeternam cum gloria accepturus, quia sicut aurum et argentum et lapides, quos ignis non consumpsit, ita et bonus magister incorruptibilis permanebit. *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur.* Opus quod ardere dicitur, mala doctrina est, quae interibit: cuncta enim mala peribunt, sicut iter impiorum, quia non sunt substantiae sed asseverationes perversae. Damnum autem pati est, poenas perpeti: quis enim in poena positus jacturam non facit? *Ipse tamen salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Salvum futurum illum dicit, quia non interibit substantia, qua constat, sicut et doctrina mala peribit, quia accidentis causa est. Ideo autem dixit, *sic tamen quasi per ignem,* ut salus haec non sine poena sit, quia non dixit, Salvus erit per ignem, ut merito suo ab igni non combustus salvus fiat examinatus per ignem;

A sed cum dicit, *sic tamen quasi per ignem,* ostendit salvum quidem illum futurum, sed poenas ignis passurum, ut per ignem purgatus fiat salvus, et non sicut perfidi igne perpetuo torqueatur, ut ex aliqua parte operae pretium sit credidisse in Christum. Semper enim erubescat necesse est, qui se videt falsum defendisse pro vero, et simili modo semper fiduciam habebit Dei, qui abjecto falso, secutus est verum, et spreta impietate, succubuit pietati: extra catholicam enim veritatem quidquid est, contrarium est. (Aug.) Multi sunt qui per lectionem istam male intelligentes falsa securitate decipiuntur, dum credunt, quod si super fundamentum Christi crimina capitalia aedificant, peccata ipsa per ignem transitorum possint purgari, et ipsi postea ad vitam perpetuam pervenire. Intellectus iste, fratres charissimi, corrugendus est, quia ipsi se seducunt, qui sic sibi blandiuntur; illo enim transitorio igne de quo dixit Apostolus, *Ipse enim salvus erit, sic tamen quasi per ignem*, non capitalia, sed minuta peccata purgantur, et quamvis quod pejus est, non solum majora, sed etiam et minuta nimium plura sunt, de ipsis tamen majoribus peccatis etsi non omnia, vel aliqua commemoranda sunt, ne aliquis inaniter excusare conetur, et dicat, nescire se quae sunt minuta peccata, quae autem crimina capitalia. Et quamvis Apostolus capitalia plura commemoraverit, nos autem, ne desperationem facere videamus, breviter dicemus quae illa sunt, uti sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, furtum, rapina, superbia, invidia, avaritia, et si longo tempore tenuerit iracundiam, et ebrietas, si assidua sit, in eorum numero computatur. Quicunque enim aliqua de istis peccatis in se dominari cognoverit, nisi digne se emenda-
D verit, si habuerit spatium, longo tempore poenitentiam egerit, et largas eleemosynas erogaverit, et a peccatis abstinerit, illo transitorio igne, de quo ait Apostolus, purgari non poterit, sed aeterna illum flamma sine ullo remedio trucidabit. Quae autem sint minuta peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longum est ut omnia replicentur, opus est, ut ex eis vel aliqua nominemus; quoties aliquis in cibo, aut in potu plus accipit quam necesse est, ad minuta peccata noverit pertinere; quoties plus loquitur quam oportet, plus tacet quam expedit; quoties pauperem inopportune petentem exasperat; quoties cum sit corpore sanus, aliis jejunantibus prandere voluerit, aut sonno deditus tardius ad ecclesiam surgit; quoties, excepto desiderio filiorum, uxorem suam cognoverit; quoties in carcere positos tardius requisierit, infirmos tardius visitaverit; si discordes ad concordiam revocare neglexerit; si plus aut proximum, aut uxorem, aut filium, aut servum exasperaverit quam oportet; si amplius fuerit blanditus quam oportet; si quicunque majori personae, aut ex voluntate, aut ex necessitate adulteri voluerit; si pauperibus esurientibus nimium deliciosa vel sumptuosa convivia preparaverit; si se aut in ecclesia, aut extra ecclesiam fabulis otiosis de quibus in die

*Judicij ratio reddenda est occupaverit; si dum incaute juramus, et cum hoc per aliquam necessitatem similiere non poterimus utique perjuremus, et cum omni facilitate, vel temeritate maledicimus, quoniam scriptum est, neque maledici regnum Dei possidebunt (I Cor. vi); et si temere aliquid suspicamur, quod tamen plerumque non ita, ut credimus, comprobatur, sine dubitatione delinquimus. Hæc autem et his similia ad minuta peccata pertinere non dubium est, quæ sicut jam dixi, enumerari vix possunt, et a quibus non solum populus Christianus, sed etiam nullus sanctorum immunis esse potuit aliquando, aut poterit: quibus peccatis licet occidi animam non credamus, tamen ita eam vel ut quibusdam pustulis et quasi horrenda scabie replentes deformem faciunt, ut eam ad amplexus illius cœlestis sponsi, aut vix, aut cum grandi confusione venire permittant, de quo scriptum est: *Aptavit sibi Ecclesiam non habentem maculam et rugam* (Ephes. v). Et ideo continua orationibus, et frequentibus jejuniis, et largioribus eleemosynis, et præcipue per indulgentiam eorum qui in nobis peccant assidue redimantur, ne forte simul collecta, cumulum faciant et demergant. Quidquid enim de istis peccatis a nobis redemptum non fuerit, igne purgandum est, de quo Apostolus dixit, *quia in igne revelabitur, et cuius opus arserit detrimentum patietur*; et ut breviter cuncta repeatantur, omnes sancti qui Deo fideliter serviunt, lectioni et orationi vacare, et in bonis operibus perseverare contendunt, nec capitalia crimina, nec minuta peccata, id est, ligna, fenum, stipulam super fundamentum Christi, sed bona opera, hoc est, aurum, argentum, lapides pretiosos superædificantes, per illum ignem de quo Apostolus dicit, *quia in igne revelabitur, absque ulla violentia transibunt*; illi vero qui quamvis capitalia crimina non admittunt, ad perpetrandam minuta sunt faciles, et redimenda ea sunt negligentes, ad vitam æternam, pro eo quod Christo crediderunt et capitalia peccata non admiserunt, venturi sunt, sed prius aut in hoc sæculo per Dei justitiam, vel misericordiam, sicut jam dictum est, amarissimis tribulationibus sunt excoquendi, aut illi ipsis per multas eleemosynas et præcipue dum inimicis suis clementer indulgent, per Dei misericordiam liberandi, aut certe illo igne, de quo dixit Apostolus, longe tempore cruciandi, ut ad vitam æternam sine macula et ruga perveniant. Illi vero qui aut homicidium, aut sacrilegium, aut adulterium, aut fornicationem vel reliqua his similia commiserunt, sicut jam dictum est, si eis digna jam pénitentia non subvenierit, non per purgatorium ignem transire merebuntur ad vitam, sed æterno incendio præcipitabuntur ad mortem.*

Nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis? (Ambr.) Templum Dei nos dicit, ut Deum in nobis habitare sciamus: in templo enim suo habitat necesse est. Et quia Spiritum Dei dicit habitare in nobis, Deum significat intelligendum Spiritum sanctum. (Greg.) Cuius templi qualia sunt

A ligna, sponsa describit in Cantico canticorum: *Tribes, inquiens, nostræ cypressus, ligna domorum nostrarum cedri* (Can. i), et idcirco hujusmodi ad templum Dei lignorum genera eliguntur, quæ sunt et bonæ fragrantia, et imputribilia, quæque nec corruptibili vetustati, nec esui vermium valeant subiecti.

Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus: templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. (Ambr.) Hæc idcirco premissit, ut illos compungat qui turpiter viventes corpora sua violando corrumperunt, maxime illum qui uxorem patris habebat, ut ante esset reus, quam causa illius in medium prorumperet. Denique simili, imo eodem modo cum causam illius judicat, loquitur, dicens: *An nescitis*

*B quia corpora vestra templum est Spiritus sancti, quem habetis a Deo. Superius Dei templum dixit, hoc autem loco templum Spiritus sancti: quis hinc dubitet, quia Spiritum sanctum Deum significavit? (Greg.) Qui itaque sacerdotes sunt qui templum Dei custodiunt, nisi hi qui orando, prædicando, spiritualibus actibus vigilando sanctam Ecclesiam a malignorum spirituum immisionibus, a pravorum suasionibus, ab hereticorum erroribus defendunt? An non custos templi fuerat, qui labores suæ passionis enumerans, dicit: *In labore et oratione, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate, atque statim subdit, præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiastarum* (II Cor. xi). Pensate, aures, custos templi quanta sollicitudine vigilet; ecce enim in seipso inestimabilia patitur, et cordis sui sollicitudinem aliis impertitur. Cujus rogo virtutis est, plus de utilitate proximorum, quam de sua afflictione cogitare, quis hoc digne aestimat? quis digne pensat? Laborat, luget, esurit, sitiit, alget, jejunat, vigilat, et tamen vigilando de ecclesiastarum omnium sollicitudine cogitat. Ecce est solermissimus custos templi in exemplo propositus, imitetur qui valet. Adversa etenim pro veritate pati, bona proximis impendere, circa animarum sollicitudinem vigilare, ne quis in perfidiam, ne quis in superbiam, ne quis in rapinam vel immunditiam laberetur, exquirere, atque conspicere, hoc est, templum Dei, id est, sanctam Ecclesiam custodire.*

D Nemo se seducat. (Ambr.) Id est nemo proprio vel humano consilio putet se sibi prodesse. Ad superiorem sensum reddit: *Si quis videtur sapiens esse inter eos in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens.* Ille dicit, quia si quis intelligit salutem promissam et mysterium incarnationis Domini nostri Iesu Christi, stultus fiat, id est sapientiam mundi fugiat, ut stultus ab ea judicetur, et tunc erit prudens, quia stultus sæculo prudens est Deo, dum credit Deum fecisse quæ ratio mundi non capit, sicut supra memoravi. Pseudoapostoli autem prudentes volentes fieri in mundo, neque Dei filium habere, neque incarnationem veram esse, neque carnem posse resurgere prædicabant. (Cass.) Moraliter autem tu, o homo, ut stultum te secundum Apostoli præceptum facias, in hoc mundo ut sis sa-

piens, nihil scilicet discernens, nihil dijudicans ex his, quæ tibi fuerant imperata, sed omni simplicitate ac fide obedientiam semper exhibeas, illud tantummodo sanctum, illud utile, illud sapiens esse judicans, quidquid tibi vel lex Dei, vel senioris examen indixerit : tali etenim institutione fundatus, sub hac disciplina poteris durare perpetuo. (Greg.) Scindum nobis est quod alii intra sanctam Ecclesiam vocantur stulti, sed tamen nobiles; alii vero sunt stulti et ignobiles. Stulti namque dicuntur, sed esse ignobiles nequeunt, qui, carnis prudentiam contemnentes, profuturam sibi stultitiam appetunt, et ad nobilitatem internæ prolis virtutis novitate sublevantur, qui stultam sapientiam mundi despiciunt, et sapientem Dei stultitiam concupiscunt; scriptum est quippe, *Quod stultum est Dei sapientius est hominibus* (I Cor. i); hanc nos stultitiam Paulus comprehendere admonet, dicens : *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens*; hanc stultitiam qui perfecte assecuti sunt voce sapientiae audire meruerunt : *Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis meæ, sedebitis et vos super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix). Ecce relinquentes temporalia gloriam potestatis æternæ mercati sunt; quid itaque in hoc mundo stultius quam sua deserere, et quid in æternitate nobilius, quam cum Deo judices venire? horum scilicet nobilitas Salomonem attestante meiproratur, cum hoc quod jam prefatus sum dicitur : *Nobilis in portis vir ebus, quando sederit cum senatoribus terræ* (Prov. xxxi). Valde quippe nobiles considerat, quos senatores vocat. Hanc in se nobilitatem Paulus aspicerat, cum cognitioni conditoris per spiritum junctus dicebat : « Genus igitur cum simus Dei, non debemus estimare auro aut argento, aut lapidi sculpturæ artis et cognitioni hominis divinum esse simile. Genus videlicet Dei dicimus, non ejus natura editi, sed per spiritum illius et voluntate conditi et adoptive recreati, tanto ergo ad hanc nobilitatem quisque erigitur, quanto per acceptam imaginem ad similitudinem illius ex imitatione renovatur. At contra sunt stulti et ignobiles, qui dum supernam sapientiam semetipsos sequentes fugiunt, in sua ignorantia, quasi in abjectæ prolis vilitate sopiauntur : quo enim id ad quod conditi sunt non intelligunt, eo etiam cognitionem acceptæ per imaginem generositatis perdunt. Stulti sunt ergo et ignobiles quos ab æternæ hæreditatis consortio repellit servitus mentis. Scriptum quippe est : *Omnis qui facit peccatum servus est peccati* (Joan. viii), et voce egregii præparatoris dicitur : *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum*. (Greg.) Qui ergo dum terrena saperent, ab intima generositate repulsi sunt, stulti simul et ignobiles fuerunt, quorum dum plerique actus imitantur, illi stultorum et ignobilium sunt, dumque eos sensibus ac moribus sequuntur, et stulti sunt, quia veram sapientiam non intelligunt, et ignobiles quia nulla spiritus libertate renovantur. (Ambr.) Sic stultitia

A est sapientia hujus mundi apud Deum, dum facit Deus, quod mundus fieri posse negat, sapientiam illius stultitiam probat, et cum multos deos dicant, fides autem unum prohet, teste virtute, in prudentia sua confundentur. *Scriptum est enim : Reprehendant sapientes in astutia ipsorum ; et iterum Dominus novit cogitationes sapientium, quomodo vanæ sunt.* Istud in psalmo habetur xciii. Denique idem sensus est, sciens enim vanas cogitationes illorum ut stultos illos probaret, sapientiam illorum reprehendit, ostendens verum esse quod falsum dicebant, et falsum quod verum putabant. (Aug.) *Dominus*, inquit, *scit cogitationes hominum. quoniam vanæ sunt* : sed tu nescis cogitationes Dei, quoniam justæ sunt; ille scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt, et homines scierunt cogitationes Dei, sed quibus jam amicus factus est, et prodit consilium suum. Relinquite, fratres, cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt, ut comprehendatis cogitationes Dei, quæ sapientes sunt. *Itaque nemo gloriatur in homine.* (Ambr.) Quoniam enim humanae cogitationes et consilia improvida et infirma sunt, non est gloriandum in homine, sed in Deo, cuius consilium retractari non potest. Quidquid enim homines sine Deo sapiunt stultum est.

C *Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas* (qui est Petrus) *sive mundus, sive rita, sive mors, sive præsentia, sive futura : omnia vestra : vos autem Christi, Christus autem Dei.* Alio loco dicit de eodem sensu : *Nos autem servi vestri propter Jesum* (II Cor. iv), servos pro ministris posuit ut non singulos sibi defenserent cum omnibus uterentur, sicut et Dominus dicit : *Ego sum in medio vestrum, non ut minister, sed ut ministrem* (Marc. x, Luc. xxii). Nam mundus utique noster est, sed ut de illo secundum voluntatem Dei sentiamus, et decretos cursus ejus in Dei voluntate ponamus; et vita præsens concessa nobis est, sed ut modeste illam et cum Dei gloria transigamus, sive mors, ut pro Christo mori libentes habeamus spem promissionis futuræ, sive præsentia, ut sic præsentibus utamur ne offendamus; sive futura, ut futura credentes ipsis nos magis, quia meliora sunt, commendemus; *vos autem Christi, ut quoniam hæc judicio nostro concessa sunt et subjecta*; ita nos Christo subjiciamur, quippe cum per ipsum esse cœperimus, et in prima origine et in regeneratione. *Christus autem Dei, Christus Dei est, Patris sui proprius Filius, faciens voluntatem ejus, ut et nos ipsius faciamus.* Si ergo Christi sumus famuli, quid est, ut ad ejus injuriam de hominibus aliquid speremus? Si quis igitur ad perfectionem tendit de illo primo timoris gradu quem proprie diximus esse servilem, de quo dicitur : *Cum omnia feceritis, dicite quia servi inutiles sumus* (Luc. xvii), ad altiorem spei tramitem gradu proficiente consernet, qui jam non servo, sed mercenario comparatur, quia mercedem retributionis exspectat, et quasi de peccatorum absolutione a pœnali timore securus ac bonorum operum sibi conscient, licet placiti præ-

mium videatur expetere, tamen ad affectum illum filii, qui de paternæ indulgentiæ liberalitate confidens, omnia quæ patris sunt sua esse non ambigit, pervenire non poterit. Festinandum proinde nobis est, ut ad tertium gradum filiorum, qui omnia quæ patris sunt, sua esse credunt, per insolubilem charitatis gratiam concidentes, cœlestis illius Patris imaginem ac similitudinem recipere mereamur, et ad imitationem veri illius Filii proclamare possimus: *Omnia quæ habet Pater meus sunt, quod etiam de nobis beatus Apostolus profitetur dicens: Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura, omnia vestra sunt.* Ad quam etiam similitudinem precepta nos provocant: *Estote, inquit, vos perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est* (Matth. v). In illis enim nonnunquam solet interrupi bonitatis affectus, cum aliquo vel tempore Salvatoris, vel letitia, vel oblectatione vigor animi relaxatus, aut metum ad præsens gehennæ, aut desiderium subtrahit futurorum, et est quidem in illis gradus cuiusdam perfectus imbuens nos, ut dum vel poenarum metu, vel præmiorum spe incipimus via declinare, ad charitatis gradum transire possimus, quia timor, inquit, non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet, qui autem timet, non est perfectus in charitate; nos ergo diligamus, quia Deus prior dilexit nos (I Joan. iv). Non ergo aliter ad illam veram perfectiōnem concendere poterimus, quemadmodum in nullius alterius rei, nisi nostræ salutis gratia prior nos ille dilexit, ita cum nos quoque nullius alterius rei nisi sui tantum amoris dilexerimus obtentu.

CAPUT IV.

arguit Apostolus judicij temeritatem; de contemptu quorundam ministrorum, atque institat eorum correctioni.

Ita nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. (Ambr.) Hoc significat, quia minus de illo sentiebant aliqui Corinthiorum, sed ut de hoc ille homo sentiret quod et Deus qui illum elegerat, ideo ministros Christi ait, et dispensatores mysteriorum Dei: quando enim non verborum strepitu, neque humana sapientia nitebantur, intelligi debuit sacramentum Christi dispensare, in quo non verba, sed virtus fulgebat, non per quod homo, sed Deus glorusus videretur. Collega enim piscatorum non aliter quam illi Christum prædicabat. Cum ergo ministrum se Christi et sacramentorum Dei probat, pseudoapostolos illos notat, ac negat Christi esse, quod tradunt, per id quod discordarent a traditione apostolica. *Hic jam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur.* (Maur.) Interrogantis vox est, id est, jam hic putatis posse conscientias judicare? (Ambr.) Hoc quod dicit non solum ad pseudoapostolorum personam pertinet, sed ad reliquorum, qui accepta dispensatione, aut verecundia, aut timore, aut certæ condemnationis suæ causa constanter arguere trepidabant, aut malos sensus,

A aut mores: hic enim tam constans erat, ut ne quiete suæ parceret, dummodo fideliter omnia celebraret. *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die.* Quos in tantis vitiis reprehendit, miserum dicit ab his se judicari, quippe cum nec a justis judicandum se sciret; aut ab humana die, hoc est, quia nec a legibus mundo creditis judicandus erat. Supergus enim humanam justitiam cœlesti justitiæ studebat, sicut dicit Dominus: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum Dei* (Matth. v). Humanum ergo diem cum dicit, significat et divinum, in quo judicaturus est Christus, quia sicut jurisconsulti seu pontifices, quos vocant sacerdotes, certos dies quibus judicatur decreverunt: ita et dies Domini definitus est, quo judicaturus est mundum. Sed neque me ipsum judico. *Nihil enim mihi conscientius sum.* Apertum est quia conscientiam puram habens sollicitus de se non erat. Sed non in hoc justificatus sum. Nunc humiliat se, et loquitur ut homo, qui possit culpam incurrire nescius *Qui autem judicat me, Dominus est.* (Greg.) Ac si diceret: Et recte egisse me recolo, et tamen de meritis non presumo, quia ad ejus judicium vita nostra ducitur. (Ambr.) Recte ait; quamvis enim humiliaverit se, tamen Domino Christo plurimum dedit, quia potest quod hominem latet, dum occulta judicat, manifestare, non ut reum faciat, sed prudentem; quamvis enim sanctus, tamen homo est, quem non potest fieri ut non aliquid lateat. Interdum enim aliquid utile putamus quod inutile est, nec enim omnia membra aut latera conversationis humanæ descripta habemus, ab his autem quæ gratia sunt aperte prohibiti sumus, nam quædam causæ nos fallere solent ex causis aliquibus ortæ, ut quod non est utile putemus utile, quod leve quidem est, quia propositum liberum est. Impossibile est, ut non aut ignorantia, aut negligētia, aut vanitate, aut obreptione, aut cogitatione, aut necessitate, aut oblivione peccetur; nam et si ad tam præcelsum quis virtutum culmen ascenderit, ut apostolicum illud non jactanter exclamat: *Mihi autem pro minimo est, ut a vobis dijudicer, aut ab humano die, sed neque me ipsum judico: nihil enim mihi conscientius sum;* tamen sciat se absque peccato esse non posse; neque enim frustra idem doctor ad junxit, sed non in hoc justificatus sum, id est: non si ego justum me esse credidero, veram confessim gloriam possidebo, vel quia conscientia mea nullius peccati reprehensione compungitur, idcirco nullius sordis contagione fuscatus sum, multa enim meam conscientiam latent, quæ cum sunt mihi incognita atque obscura, Deo nota atque manifesta sunt. Ideo subjiciens: *Qui autem me, inquit, dijudicat, Dominus est,* id est, ab illo solo quem secreta cordium non latent verum judicij in me proferretur examen. *Itaque nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus.* (Ambr.) Monet illos ne judicent, cum judicandi sunt, et habeant duplex peccatum, sicut ait Dominus: *Nolite judicare, et non judicemini* (Matth. vii), sed expectate diem judicij Dei, ac si fideles et boni sint;

injuria enim judicis est, si ante cognitionem ejus a servo procedat judicium aut sententia. *Qui illuminabit occulta tenebrarum et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo.* Hoc dicit, quia in die judicii nihil occultum erit eorum quæ gesta aut cogitata sunt, et simplicitas et hypocrisis illic apparebit, ut et qui despectus habebatur, forte appareat dignus, et qui aliquid esse putabatur, inventetur reprobatus. Omnia enim nota erunt in die judicii, et tunc laus erit bene agenti vel cogitanti. Hic enim qui laudatur, improbabile est an dignus sit, sicut in alio loco dicit: *Non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Dominus commendat* (*I Cor. 1*), quem utique nihil latet; (*Aug.*) non enim scimus mortales corda mortalium. Tunc autem illuminabit Dominus occulta tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo, quia id laudabitur et diligitur a proximo, in proximo, quod ne lateat, ab ipso illuminabitur Deo. (*Greg.*) Quisquis enim in cogitatione a rectitudine exorbitat in tenebris peccat, nos ergo tanto minus debemus aliena corda audaciter reprehendere, quanto scimus quia visu nostro non possumus alienæ cogitationis tenebras illustrare; sed in hoc solerter intuendum est, quanta pater Job severitate potuit filiorum opera corriger, qui tanta sollicitudine studuit corda mundare, qui dixit de filiis suis: *Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis* (*Job. 1*). Quid ad hæc rectores fidelium dicunt, qui discipulorum suorum et aperta opera nesciunt? quid in sua excusatione cogitant, qui in commissis sibi nec vulnera actionum curant? (*Maur.*) Quæritur autem cur Paulus Corinthios prohibuerit ante tempus judicare, cum ad Philippenses scribens dicit: *Multi enim ambulant, quos saepē dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus* (*Phil. 3*). Ille ergo qui alias prohibuit ante tempus judicare, ipse videtur hic ante tempus eos judicasse, de quibus dixit, *quorum finis interitus*. (*Greg.*) Ad quod responderi potest: Christus qui in Paulo locutus est, futura jam quasi præterita agnoscit, et idcirco etiam Paulo hoc dicente, nihil ante tempus judicavit. Nam et Spiritus sanctus per apostolum Petrum ad Simonem magum ait: *Non est tibi pars, neque sors in hac vita* (*Act. viii*), quia futura Simonis magi quasi præterita Petro in Spiritu fuerant revelata: a quibus autem futura ut præterita minime videntur, ante tempus judicare a Domino prohibentur, de quibus et per prophetam increpando dicitur: *Væ his qui prophetant de corde suo* (*Ezech. xiii*); de corde namque prophetae est ex sola præsumptione, non per spiritum aliiquid dicere.

Hæc autem, fratres, transfiguravi in me et Apollo, propter nos, ut in nobis discatis ne supra quam scriptum est, unus adversus alterum infletur pro alio. (*Ambr.*) Transfiguravit hæc in se et Apollo, dum pseudoapostolorum glorias et traditiones perversas sub sua persona et Apollo evacuat, summatis illos designans, nou singulatum, ne major forte discordia

A in populis nasceretur. Nemo enim audiens nomen suum taxari aut ejus, cui favet, contentus est tacere. Tacito autem nomine, si quis audiens ac si de se intelligat dictum, dissimulat. Sub hac ergo propositione evacuat personas illorum cum dicit: *Ego plantavi, Apollo rigavit, etc.*, ut in his discenter nihil dandum hominibus. *Quis autem te discernit?* Id est, sunt aliqui qui amplius accipientes in baptismate, aut in doctrina, ceteros dicant minus consecutos. Hoc his loquitur qui baptizatos ab aliis plus aliquid esse putabant, quorum eloquentia seducebantur, ut suco quodam perversa recta putarent: tanta enim discordia in populo erat, ut multa essent studia diversarum partium, et sic omnia dicta sua aptavit Apostolus, sive manifestatione nominum omnibus B partibus, ut cum legeretur Epistola unaquaque pars ad se dicta susciperet, audiens quod causæ suæ intendi cognosceret. *Quid autem habes quod non acceperisti?* Nihil illum boni ultra dicit consecutum ab aliis quam ab eo acceperat, ideo frustra queri, quod enim habebant ab Apostolo acceperant. Ad unum autem videtur loqui, qui ad partem plebis loquitur: *Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* Hoc quasi insultatores apostoli agebant per imperitiam, ut eadem audientes, quæ ab Apostolo jam didicerant, illum evacuantes, de horum magisterio gloriarentur; eloquentia enim commendati prædicationis gloriam in se convertebant: Apostolus vero se contemptibilem volebat videri, dummodo Dei gloriam facheret acceptabilem. (*Maur.*) Ante omnia igitur Apostolus C humilitatem suis auditoribus commendat, ut in ipsa stabiliti atque consolidati, superbiæ et arrogantiæ ruinam caveant. Unde et alibi dicit (*I Cor. iii*): *Nemo gloriatur in homine*; et paulo superius: *Qui gloriatur, inquit, in Domino gloriatur*; quoniam et Jacobus ait: *Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac. 1*). [*Aug.*] Illi vero haeretici seipsos a seipsis justos fieri putantes, quasi hoc eis Deus dederit, sed ipsi sibi, non utique in Domino, sed in seipsis gloriantur. Talibus dicit Apostolus: *Quis enim te discernit?* quod ideo dicit, quia massa illius perditionis, quæ facta est ex Adam, non discernit hominem, ut eum faciat vas in honorem, non in contumeliam, nisi D Deus; sed quoniam homo carnalis et inaniter inflatus cum audisset, *quis enim te discernit?* posset respondere, vel voce, vel cogitatione, et dicere, Discernit me fides mea, discernit me oratio mea, discernit me justitia mea; mox Apostolus occurrit cogitationibus ejus et dixit: *Quid enim habes quod non acceperisti?* Si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Sic enim gloriantur, quasi non acceperint qui se a seipsis justificari putant, ac per hoc in seipsis, non in Domino gloriantur. (*Greg.*) Sancti hi viri sciunt post primi parentis lapsum de corruptibili stirpe se editos, et non virtute propria, sed præveniente superna gratia, ad meliora se vota vel opera commutatos, et quidquid sibi mali inesse cognoscunt

de mortali propagine sentiunt meritum; quidquid vero in se boni inspiciunt immortalis gratiae cognoscunt donum, eique de accepto munere debitores sunt, qui et præveniendo dedit eis bonum velle quod noluerant, et subsequendo concessit bonum posse quod volunt. Unde bene per Joannem dicitur: *Adoraverunt viventem in sæcula sæculorum, mitterentes coronas suas ante thronum Domini* (Apoc. iv). Coronas namque suas ante thronum Domini mittere, est certaminum suorum victorias non sibi tribuere, sed auctori, ut ad illum referant gloriam laudis, a quo se sciunt vires accepisse certaminum. *Jam saturati estis, jam divites facti estis; sine nobis regnatis.* (Aub.) Ironia est, sicut dicunt: irascentis enim verba sunt, non confirmantis, in quibus enim tanta vitia arguit, regnare illos dicit, sic enim putabant gloriantes de his quæ a pseudoapostolis tradebantur: *Et utinam regnetis, ut et nos vobiscum regnemus.* Ut pius pater etiam ingratissimis filiis bene optat, qui enim fieri poterat ut sine apostolis regnarent? Quidquid enim non ab apostolis traditum est sceleribus plenum est: sic tamen fuerat ordo dicere, ut nobiscum regnetis, sed quia præmisserat, et *utinam regnetis*, aliter dicere non potuit, nisi ut et nos vobiscum regnemus. Regnare autem est de spe et promissis Christi seculum esse, et gaudere in his quæ adversa propter nomen Christi accedunt: lucrum enim afferunt, non detrimentum; unde alio loco dicit (*II Cor. xii*): *Cum infirmor, tunc potens sum.*

Puto enim Deus nos novissimos apostolos ostendit quasi morte destinatos. Hoc ideo personæ suæ depusat, quia semper in necessitate fuit, persecutions et pressuras ultra cæteros passus, sicut passuri sunt Enoch et Elias qui ultimo tempore futuri sunt apostoli; mitti enim habent ante Christum, ad præparandum populum Dei et muniendas omnes Ecclesiæ ad resistendum Antichristo, quos et persecutions pati et occidi lectio Apocalypsis testatur. Horum ergo tempus suo tempori comparavit Apostolus dicens, *quasi morti destinatos*: ad hoc enim venturi sunt ut occiduntur.

Quia spectaculum facti sumus huic mundo, et angelis, et hominibus. Quia erunt spectaculum et Enoch et Elias, usque adeo ut corpora eorum in platea projiciantur, in conspectu totius populi infidelis: ita et apostoli spectaculum facti sunt, quia publice ridebantur positi ad injuriam et mortem quam passi sunt; mundum autem angelos et homines dixit, quia et angeli mali sunt, dicente David in psalmo: *Vexabat illos per angelos malos* (Psal. LXXVIII); et homines mali increduli, his apostolorum injuria oblectamento sunt. Mundus autem idcirco infidelitas dicitur, quia visibilia sequitur. *Nos stulti propter Christum.* Verum est, quia amantes Christum stulti sunt mundo. *Vos autem prudentes in Christo.* Qui prudens in Christo iudicatur a persolidis, non recte asserit Christum. Denique Marcion, quia negat Filium Dei, et incarnari Deum potuisse, prudens est mundo; et Photinus, quia non fatetur Christum per id quod natus est

A Deum, sapiens videtur mundanis. *Nos infirmi, vos autem fortes.* Infirmi ideo, quia sine adulatione, et cum stultitia sicut videtur mundanis, prædicantes Christum injuris subjiciebantur. *Vos autem fortes:* ideo fortes, quia sic profitebantur Christum, ne offendherent homines, ut essent securi. *Vos nobiles.* Qui enim Christum non fatetur, quia Abraham promisus est, et ab initio prædicatus est, hic nobilis contra Christum est, quia antiquitatem promissi Christi aliis deputat. *Nos autem ignobiles.* Ignobilis mundo est, qui Christum, quod mundus denegat, ab initio profitetur: hæc igitur omnia supra dicta, quæ negare videtur, confirmat, et quæ quasi confirmare videtur negat, irascentis enim verba sunt qui negando constiterunt et constiendendo negat. *Usque in hanc horam et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et laboramus, operantes manibus nostris.* Libere enim et juxta veram fidem sine aliqua adulatione Christum prædicantes et gesta prævarice arguentes, gratiam apud homines non habebant, et colaphizabantur, id est injuriis agebantur, et instabiles erant, quia fugabantur, ne in loco diu manentes plures docerent. Ideo et manibus operabantur, quia non solum gratiam apud homines non habebant, verum etiam ab his accipere indignum erat, qui errori studebant, sicut dicit in psalmo: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Psal. cxL), quia et libertatem arguendi amittit, et peccat, qui ab eo accipit qui peccat, qui ideo dat ne corripiatur. *Maledicimur et denedicimur.* Male tractantes enim se hortabantur ad bonum. *Persecutionem patimur et sustinemus.* Quia consequentibus se non resistebant. *Blasphemamur et obsecramus.* Blasphemantes enim rogabant ut permetterent reddi sibi rationem. *Tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus omnium peripsema usque adhuc.* Non resistendo ulli, neque vicem in malis reddendo, sed semper se subjiciendo, ut per patientiam provocaret ad bonum, contemptibilis et despectus siebat; *usque modo*, id est usque nunc, etiam apud Corinthios, pro quibus hæc quæ supra memorat mala passus est, et quoniam humilitatem suam nihil prolicere in his videbat, queritur dolore commotus tantam subjectionem et injurias nullum fructum habere potuisse, sed, quod deterius est, in pejus profecisse. *Non ut confundam vos hæc scribo:* hoc est, non ut ruborem vobis faciam, hæc scribo, sed ut corrigatis. *Sed ut filios meos charissimos moneo.* Adhuc se supplicem facit, ne correpti, ad iram provocati admonitiones ejus spernerent, id agit ut medicus salutaris, qui putamina [putredinem] abscedens dolorem illatum spe et blanditiis mitigat, ut æger se curari permittat.

Nam si decem millia paedagogorum habueritis in Christo, sed non multos patres: per Evangelium enim ego vos genui. His dictis ostendit nullum posse eo affectu diligere illos, quo ipse eos diligebat. Quis enim alienos filios suis preponat in amore? ac per hoc monita ejus qui et pro his tanta mala passus est non debere eos spernere. *Obsecro vos, imitatores mei*

estote. O benevolentia sancti apostoli, qui obsecrat filios ut imitentur patrem, hoc est sponte rogat agros ut recipient medicinam! In his tamen sui illos imitatores vult esse, ut sicut hic multa exitia pro salute illorum ab incredulis passus est, et non cessit, dummodo per dies et noctes evangelizaret illis donum gratiae Dei: ita et illi manentes in fide ejus et doctrina, non reciperent falsorum apostolorum prava commenta, sed resisterent contemnentes opprobria et detractiones, ut patri suo spirituali inviolatum reservarent affectum. Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus, et fidelis in Domino. Horratur illos in hoc eodem Timotheo, quem ideo charissimum et fidelem filium ostestatur in Domino, ut in hoc discernerent quid peccarent. Cum enim huic testimonium prohiberet, illos arguit. Qui vos commonefaciat vias meas, quae sunt in Christo Jesu, sicut ubique in omni Ecclesia doceo. Per istum quem fidelem filium in Domino confirmat, reverti illos vult ad regulam a se traditam veritatis, ut commoniti verbis exemplis operum ejus, resipiscerent, cognoscentes non perperam se suisse ab Apostolo doctos, quando eadem tenere omnes Ecclesias disserent. Tanquam non venturus essem ad vos, inflati sunt quidam. Indignabantur quidam Corinthiorum, quia non ibat ad illos, non desiderio, sed superbia, quod quasi indigios illos haberet, cum magis Apostolo hoc studium fuerit, ut de indignis faceret dignos, habebat ergo votum eundi, sed majora erant quae agebat. Veniam autem cito ad vos, si Dominus voluerit. Post commonitionem promittit se ire ad illos, sed si Dominus permitteret, ut quia plus scit Deus quam homo, ideo si sciaret operae premium esse, permitteret, ut si non iret, Dominus non si visse ostenderet, causa utique indignitatis illorum. Et recognoscam non sermonem illorum qui inflati sunt, sed virtutem. Confundit illos, quia cum oblique conversarentur, indignabantur quasi digni essent ab Apostolo visitari. Nec enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Ut sicut regnum Dei non splendore verbi commendatur, sed virtute signorum, ita et hi non verbis nudis, sed virtute operum spiritualium dignos se ostenderent ab Apostolo visitari. Quid vultis? In uirga veniam ad vos, aut in charitate et spiritu manuetudinis? Terroris verba infert, ut pudorem passi, qui inflati erant humiliarentur, ut si vere apostoli presentiam desiderarent, prepararent se ad excipendum eum, id est, abluerent ab omni plaga criminis, et veniens ad illos laetitiam haberet quasi cum filii charissimis.

CAPUT V.

Arguit Apostolus vitium fornicationis, adjuncta pena, radicemque culpæ reprehendit, cum negligentia corruptionis

Omnino auditur in vobis fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes est. (Ambr.) Ut quam grave sit istud peccatum ostenderet, nec ab his hoc dixit admissum, qui Deum nesciunt, ut perinde, qua pena hic multandus esset ostenderet, qui sub terrena et divina justitia constitutus tanti sceleris crimen admiserat.

A *Ita ut uxorem patris quis habeat. Premissi criminis prodidit genus, ut non solum illum aperte reum mortis faceret: sed adhaerentes illi non immunes a crimine demonstraret, in quo enim difficile peccatur, plus facit reum. (Greg.) Subtiliter itaque ab argente discutienda sunt opera protervorum, ut in quo sibi placent, ostendantur, quia Deo displicent, tunc enim protertos melius corrigimus, cum ea quæ bene egisse se credunt, male acta monstramus, ut unde adepta creditur gloria, inde utilis subsequatur confusio; nonnunquam vero, cum se vitium proterviae minime perpetrare cognoscunt, compendiosius ad correctionem veniunt, si alterius culpe manifestioris, et ex latere requisita in opprobrio confundantur, ut ex eo quod defendere nequeunt, cognoscant se tenere B improbe, quod defendunt. Unde cum proterve Paulus Corinthios adversum se invicem videret inflatos, ut alius Pauli, alius Apollo, alius Cephæ, alius Christi esse se dicent, incestus culpam in medium deduxit, quæ apud eos et perpetrata fuerat et mox recta remanebat dicens: Auditur inter vos fornicatio et talis fornicatio qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris quis habeat, et vos inflati estis et non magis luctum habuistis, ut tolleretur de medio vestrorum, qui hoc opus fecit. Ac si aperte dicat: Quid vos per proterviam hujus vel illius dicitis, qui per desolationem [dissolutionem] negligentie nullius vos esse monstratis? Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis? (Ambr.) Superbiam illorum in tantum humiliat, ut non querulos jam, sed magis supplices faciat: erant enim et ipsi particeps dum paterentur reum tam ingentis facinoris secum incorreptum convenire, ut omnes uno consilio abjicerent eum, si negaret emendare se; si autem quis potestatem non habet, quem scit reum abjicere, aut probare non vallet, immunis est, et judicis non est, sine accusatore, damnare: quia et Dominus Judam, cum fuisse esset, quia non est accusatus minime abjecit. Ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Cognito opere isto pellendum illum, ait, suis de cœtu fraternitatis. Omnes enim crimen ejus sciebant et non arguebant: publice enim nevercain suam loco uxoris habebat. In qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen. Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu. D Idem absens facie, praesens autem auctoritate spiritus, cuius cum adeat virtus, jam judicavi eum ut praesens, qui hoc admisit, in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis, et meo spiritu, cum virtute Domini Jesu, tradere hujusmodi Satanae in interitum carnis. Quoniam omnis carnalis voluptas a diabolo est, ac per hoc cum huic voluptati remittitur, traditur Satana: caro enim hoc habet in natura, ut intereat. A nimis ergo cum se jungit desiderio ejus, infirmans spiritalem suum vigorem, simul interitum patitur. Itaque si hic corruptus stupri admissi erubesceret ejectum se, non interiret, poenitentia subsequente. Non tantum omnium consensu et presentia, sed virtute Domini Jesu, id est, sententia, cujus legatione*

fungebatur Apostolus, abjiciendum illum de Ecclesia censuit. Cum ejicitur, traditur Satanæ in interitum carnis, ut et spiritus salvus sit in die Domini. Anima enim et corpus intereunt, quando quæ contra legem sunt, sicut. Sed in hac aliter causa interitus carnis homini deputatur : quamquam enim omnia peccata carnalem hominem præstent, hoc tamen specialiter desiderium carnis est; quod sordibus maculatam animam cum corpore tradit gehennæ : quia victa anima in libidine carnis, sit caro, sicut et corpus recte gubernatum, spiritale appellatur. Animus tamen est, qui aut virtus illecebris, totum hominem carneum facit, aut in vigore naturæ suæ manens carni præstat, ut spiritualis dicatur.

Ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi, tradi jubet contaminatum supra dictum Satanæ, ut Spiritus salvus sit in hominibus Ecclesiæ in die judicii; nisi enim ejectus esset, non fieret salvus spiritus Ecclesiæ in die judicii. Deserabat enim omnes contaminationis causa, ut in die Domini nudi ab Spiritu sancto inventi audirent a judece Domino : Recedite a me, non novi vos (Matth. vii), sicut dicit ad Romanos : Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii); et in alia Epistola : Nolite contristare Spiritum sanctum Dei. Si enim contristatur deserit, et non erit salvus, non utique sibi, qui impassibilis est, sed nobis quibus datus est, ut per illum Dei filii esse probemur. Res enim quæ admittitur salva non est, non utique sibi, quæ ubicumque sit, necesse est sit, sed ei a quo admittitur. (Cass.) Duo hæc credere immobiliter nos oportet, primo quod sine Dei permisso, nullus ab eis omnino tentetur; secundo quod omnia quæ a Deo nobis inferuntur, sive tristia ad præsens vel leta videantur, velut a piissimo patre clementissimoque medico pro nostris utilitatibus irrogentur, et idcirco eos velut pædagogis traditos humiliari, ut discedentes ex hoc mundo, vel purgatores ad vitam aliam transferantur, vel poena leviore plectantur, qui secundum Apostolum traditi sunt in præsenti Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die Domini nostri Iesu Christi. Non est bona gloria vestra. (Amb.) Hoc est, non bona, læti enim erant cum magis contristari debuerint in fratre, tam acerbe peccante, sicut tristis fuit Samuel in Saul peccante (I Reg. xv), in quo crimine mali doctores, aut dissimulabant, aut negligentius arguebant, sicut et Ileli sacerdos filios suos peccantes in Deum, ne amari essent hominibus (I Reg. ii).

Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit. Ita et peccatum unius quod cognitum non arguitur, multos contaminat, uno omnes qui norunt, et non devitant, aut cum possent arguere dissimulant : non enim sibi videtur peccare, quando a nullo corripitur aut vitatur. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio. Hoc duplici genere accipendum est, quia est et fermentum humana doctrina, dicente Salvatore : Cavete a fermento Pharisæorum (Matth. xvi), id est, a doctrina mala, ergo doctrina

A mala cavenda est, et ob hanc causam dictum est, quia ejecto fornicatore vetus fermentum ejicitur. Ideo autem vetus, quia antiqui erroris peccatum est : nova autem conspersio Christi doctrina est. *Sicut estis azymi.* Azyma ex causa non fermentatae farinæ dictum est, cum filii Israel ejecti sunt de Ægypto ut fermentum vetustas haberetur, Azyma autem novitas : abjectis enim veteribus erroribus Ægyptiorum in novam legem inducti sunt. Ita et Corinthii post paganorum errores, in Evangelium Christi inducti sunt. Hortatur ergo ut secundum professionem suam quam ab Apostolo sub nomine Christi acceperant, et viverent jam vitæ novæ cultores, et hoc est azymos esse. *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.*

Secundum legem doceat novitatem paschæ ratione

B consistere, et ideo Christum esse occisum, ut ex eo nova prædicatio, novam ficeret conversationem : ut quia paschæ rationem colimus, veterem vitam non sequamur. Pascha itaque immolatio est, non transitus, sicut quibusdam videtur : prius enim pascha et sic transitus, quia ante exemplum est Salvatoris, et sic signum salutis, nec enim ante signum quam crux : nam occiso vespere agno in Ægypto filii Israel pascha egerunt, ex cuius sanguine postes signaverunt, ut noctu angelus transiens ea loca non contingeret, quæ sanguine agni fuerant oblita. *Itaque festa celebremus [epulemur] non in sermone veteri.* (Ambr.) Hoc est lætiam habentes renovationis facta vetera fugiamus, immunditiam omnem abjicientes a nobis, quæ est corruptio. Quia sicut fermentum totam massam corrumpit, ita et mala vita totum hominem. Ergo ut non solum a turpitudine vite nos observemus, sed et ab iniquitatis studio, adjecit. *Neque in sermone malitia et nequitia, sed in azymis sinceritas et veritatis.* Hoc est, ut sinceritas mundam vitam faciat, veritas autem omnem fraudem excludat.

C *Scripsi vobis in epistola ne commisceamini fornicariis.* Scripsisse se significat prius, ubi commonet illos, ne conjungerent se male vitæ hominibus, et quia non intellexisse forte, ea quæ scripserat, videbantur, nunc in hac Epistola quid scripserit interpretatur dicens :

D *Non utique fornicariis hujus mundi, sed a fratribus scripsi recendendum. Aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus; alioquin debueratis de hoc mundo exire.* Igitur intellectum illorum arguit qui putabant forte quia ab incredulis fornicariis, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus prohibuisset, non a fratribus, et ideo illum, qui uxorem patris habebat, inter se esse non segregabat. Si igitur his commiscimini, inquit, melius erat mori vos, compendium est enim male agentibus si citius moriantur, quam si diutius in peccatis versentur. *Nunc autem scripsi vobis ne commisceamini.* Si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec quidem cibum sumere. Cum fratre prohibet cibum sumere, cum infideli autem non prohibuit, quippe cum dicat (I Cor. x) : *Si quis vos vocat ex infidelibus ad cœnam, ite et omne quæ*